Allocutio itaque ad Senatum, ad quem Censor, qui Referens in Causa est, & Præsentato innotescere non debet, tanquam primarius Examinator pertinet, fieri debet, & quidem stando, nec minus Epilodus. De quibus Ideas exemplares hic afferre, operæ pretium est.

Allocutio.

S. R. I. Princeps Serenissime, Augustissimæ Imperialis Cameræ Judex Gravissime;

S. R. I. Comes Illustrissime, Celsissimi hujus Archi-Dicasterii Præses Excellentissime;

S. R. I. Liber Baro Illustrissime, Summi hujus Tribunalis Præses Excellentissime.

P. Illustres atque Generosissimi Domini, Augustissimæ Imperialis Cameræ Assesores Meritissimi, Dignissimi, Domini omni obsequii, honoris, amoris cultu nunquam non prosequendi, devenerandi!

Accidit præter spem & opinionem meam, Patres conscripti, ut quod semper in oculis tuli, & venerabundâ mente complexus sum, Augustissimum hocce S. R. I. Archidicasterium non solum proprius intueri liceat,

sed

sed & ad hoc ipsum aditum mihi viderem patefactum. Evocato enim, ad obeundum, in vicino quodam Principatu, amplissimum munus, Viro Perillustri atque generosissimo Domino Friderico ab Eyben, summi hujus Tribunalis antea Assessore gravissimo atque meritissimo, cum hujus discessu vacuus redditus erat Electoralis Brunsvico Luneburgensis Assessoris locus; placuit Potentissimo & Serenissimo Britanniarum Regi, Brunsvicensium & Luneburgensium in S. R. I. Novem-Viro Celsissimo, Domino meo Clementissimo, me in vacuum hunc locum sufficere, & prouti juris sui ratio & ferebat, & postulabat, me vobis, Viri Illustrissimi atque Perillustres, praesentem fistere. Anceps haesit, non difiteor, & non parum fluctuavit animus meus, ex quo haec Regia jussa mihi innotuerant.

Varia enim menti obversabantur hic laetitiae argumenta, curae & sollicitudinis illuc. Sive enim splendidissimi officii jam in me suscipiendo onus pariter ac gravitatem contemplabar, virium mearum tenuitatis conscientia reclamabat, sive de Vestra, quam Fama undique extulit, eruditione, perspicacia & judicii praestantia cogitabam, tantorum Virorum Consortio me vix dignum judicabam; sive tandem Antecessoris mei insignia merita, quibus suam spartam semper exornavit egregie, in mentem revocabam, hujus vestigia premere difficultimum, non sequi verò, illaudabile non dicam, sed prorsus ignominiosum mihi videbatur.

Animadverto, ni fallor, Vos, Domini devenerandi & honorissimi, ex me scire velle, quid his scrupulis eximendis tandem par fuisset.

Faciam satis Vestris desideriis, vel his saltem tribus verbis: Benevolentia, Humanitas, Aequitas Vestra. Haec triplex, quâ præter alias fulgetis, eximia virtus, animum addidit, & sollicitudinem omnem exure me jussit.

Superatis itaque feliciter, quotquot occurrere poterant, difficultibus, exosculatus tandem sum Potentissimi Regis clementissima manda, & alaci animo his obsequium praestiti vel lubentissime. Ingressus sum ergò absque omni ulteriori mora iter meum, explicavi feliciter. Et tandem huc ubi perveni, quantam Serenissimi Principis mira clementiae, Præsidis utriusque Illustrissimi insignis favoris, & Vestrorum, Domini Perillustres, benevolentiae & amicitiae re ipsâ feci experientiam! Tanta enim & egregia prorsus in me hactenus contulisti beneficia, tanta erga me clementiae, humanitatis & morum elegantiae

specimina, ut ea, cum amplius intra animi mei septa contineri non poterant, in omnibus litteris, tam ad statū Aulæ Ministros, & amicos, quam in ipsis Relationibus humillimis ad Clementissimum Regem & Dominum meum directis & transmissis, publicè extulerim atque deprecaverim.

Sunt inter illa, quorum numerum inire velle difficultatum foret, benevolentiae documenta, non minima profecto hæc, quod statim, postquam literas Potentissimi, quas vocant, Præsentationis, Serenissimo nostro Principi exhibueram, Vestræque, Domini Illustrissimi, protectioni, favori & amicitiae præsens me commendaveram, ad examen generale non solum me admittere citra omnem cunctationem, sed & Actorum Voluminis, unde Relationem meam pro statu componerem, mihi Copiam facere volueritis.

Elaboravi hæc Acta, quod ipse dicere non erubesco, cum summa cura, indefesso studio, & magni temporis impensa. Quam felici vero successu, & quantum Operæ pretium sit, penè Vos jam esto judicium.

Interim & nunc statim, & veluti in limine hujus Relationis, Vestram imploro atque deprecor, Viri Illustrissimi & Perillustres, benevolentiam & humanitatem, velitis, si quæ minus recte dicta, peccata forte non pauca, deprehenderitis in hoc tenui meo Opusculo, condonare potius, quam obelo notare nimis severo.

Ut enim nihil à me humani alienum puto; ita Causam meam simul orabit materiæ arduæ dignitas; Casus intricati & anomali ambiguitas; & Causæ, temporis antiquitate obscuratæ, lubricum. Versamur circa quæstiones Juris tam publici, quam ecclesiastici illustris vexatissimas. Occurrit Vasallus, Jus Territorii, & circa sacra, in feudo suo contra Dominum directum postulans, & quidem intuitu beneficii, sive quod idem est, feudi dati, non oblati. Jurisdictionem Ecclesiasticam in subditos diversæ Religionis exercere vult Dominus Territorii Catholicus Laicus. Et tandem Jus circa Sacra sibi arrogat Dominus Directus, si vel etiam Vasallo Jus Territorii concedere fit coactus. Adminiculorum loco nobis offeruntur Tabulæ emtionis antiquæ, ambiguæ admodum literæ Investituræ, ad priores ignotas se referentes, Paetum totam litis materiam non absorbens; & denique Actus possessorii mutui, sed æquivoci, turbidi, contradicti non pauci.

Hæc

Hæc omnia, spero, veniam impetrabunt, non negligentiæ & os-
citantiæ, quas ipse ferre non possum, sed humanitati, id est, errandi &
prætervidendi facilitati.

Postquam igitur gratias Vobis, Patres conscripti, quas possum
maximas retulerim, quod hodiernum diem ad recitandam solennem Re-
lationem præfigere volueritis benignissime, rogo Vos atque peroro, ve-
ritis nunc mihi benignas aures præbere, animo atque linguis favere.

EPILOGUS.

Absolvi itaque tenuis mei speciminis prælectionem: Gauderem, &
honori mihi ducerem insigni, si non prorsus Vestrâ, Domini Illustrissi-
mi, patientiæ fuerim abutus, & quædam tantum Vestris probaveritis
calculis. Repeto, quæ jam in priori Allocutione pro concilianda Vesta
benevolentia adduxi, & veniam erratis meis deprecor iterum iterum
que. Gratias pariter Vobis perfolvo demissas & maximas, pro benigna
& benevolâ vestra audientia. Ceterum, ut me, si non prorsus indi-
gnus Vobis videar, qui Celfissimo huic Collegio adsociarer, mox Ve-
strum in Confortium & dignitatis & laborum velitis recipere rogo at-
que contendo officiosissimè. Spondeo in obeundo munere diligentiam
indefessam, in judicando candorem, denique in contubernio socialitatem,
& Vestram amicitiam demerendi perpetuum studium. Reliqua, quæ
denique experientiæ meæ adhuc desunt, à luminibus Vestris mihi acces-
sura esse spero atque confido. Quod super est, Summum T. O. M.
Numen, fontem illum perennem Justitiæ atque æquitatis, precibus jam
supplex defatigo atque Votis, Servet salvum & incolumem nobis ad
Neftoreos usque annos Augustissimum Imperatorem, uti delicias & ge-
neris humani & populi sui, ita terrorem Hostium, unâ cum Augusta,
Sexûs sui Ornamento, & Regina sine exemplo magna. Servet & Au-
gustissimam prolem, præsertim Principes Juventutis, spes Imperii no-
stri, & publicæ tranquillitatis locupletissimæ pignora. Servet incolu-
mem & intactam S. R. Imp. libertatem, & concordiam, & pro-
roget in infinitum pacata hæcce tempora, Justitiæ & felicitatis omni-
genæ fulcra atque fundamenta. Servet Proceres Imperii & Ele-
ctores, in primis vero Potentissimum, Magnæ Britannæ Regem, &
Brunsvico-Lunenburgensem Electorem, Patriæ Patrem, & Imperii Socium
fidelissimum, quo salvo, non deerit, qui Consiliis sapientissimis, ne-
quid detrimenti Respublica capiat, cavebit sedulò; rebus Patriæ secun-
dis

dis & adversis prospiciet sapientissime; angustis autem opem feret, & auxilium promtissime efficacissimeque. Faux denique Deus T. O. M., ut Augustissimum hocce Imperii Archidicasterium, verum totius Nationis Germanicæ Concilium per innumerabilem Seculorum decursum, immo usque ad Mundi interitum, semper floreat vigeatque, ut semper habeant Justitiae Sacratissimum suum Templum, malitiæ acerrimum vindicem, oppressi asylum inexpugnabile, & dulce moesti præsidium Rei.

Nec desint unquam Illustrissimo huic Collegio tanti Viri, quantos in vobis, Patres conscripti, non tam admiratur, quam veneratur hodiernum Seculum.

Servet tandem summum atque Triunum Numen ad proiectissimam usque ætatem Serenissimum Principem, Judicem gravissimum, justissimum & clementissimum; Principem omni elogio majorem, & dignum, qui obsequii, honoris, amorisque cultu semper observeatur. Servet Par Præsidum splendidissimorum, qui suis meritis, prudentia atque autoritate splendorem conciliant summo huic Tribunalis insignem. Servet & Vos, Domini Perillustres, ad annos usque mortalitati indultos ultimos. Exornet Vos atque donet valetudine semper secundâ, viribus Corporis & animi inexhaustis, ut vestris laboribus, prudentiâ & consiliis, interna quies & securitas Imperio Patriæ nostræ dulcissimæ salva, civibus vero semper sartum atque intactum praefertur Suum Cuique. Dixi.

OBSERVATIO MXCI.

Appellatio quidem post tres conformes admittenda non est, nulla tam ex iisdem in rem judicatam prolapsa esse, nec ultima Mandatis per Exceptionem sub- & obreptionis elitis nisi debet.

Nulla earum dicenda est inhæsiva, utpote quæ est confirmatoria præcedens rei judicatæ, quæ tantum appellationem excludit (a).

Hoc observatum in Camera Imperiali in Sachen Schomberg Wittib, contra Bösen Kinder A. 1690. Mens. Febr. Nam Bösen Kinder A. 1689. 7. Jun. Mandatum à Cancellaria Episcopatus Hildesiensis impetraverunt, cui Vidua Schomberg Exceptionem sub- & obreptionis opposuit, quæ non obstante 5. Julii 1689. secundum Mandatum contra dictam viduam publi-

(a) Mev. P. I. Dec. 100. 109. 110 192. P. 3. Dec. 127. 264. P. 5. Dec. 10. P. 6. Dec. 114. 396. Textor Dec. Palat. 4. n. 6. & Dec. 41. n. 1.

Observ. MXCII. Appellationi in Causa matrimoniali locus est, &c. 201

publi atum est. Huic vero iterum Exceptionem insanabilis nullitatis opposuit

Sed d. 5. Sept. 1689. memorata Cancellaria per Sententiam prioribus Mandatis de 7. Jun. & 5. Julii inhæsit, à qua Sententia 1. Sept. latâ demum Schombergiana vidua ad Cameram 13. Sept. 1689 appellavit, ibique Mens Febr. 1690., præviâ Restit. Jud. Imp. adv. lapsum fatal. (ob notorium Justitium Camerale ex incendio ac excidio Spirensi ortum & 10. Febr. 1690 finitum) processus App. unâ cum Mandato atten-tatorum revocatorio Mense Febr. 1690 impetravit.

Adhæc notes velim, in dubio pronunciandum, Sententias non esse conformes. Nam inter confirmatorias posterior non est alia Sententia, ut ait MEVIUS (a), sed tantum prioris repetitio, quis vero hanc præsumeret? (b) (Conf. Obs. XIII.)